UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 8306, DE 21 DE AGOSTO DE 2025

Alteração
de Rol de
Responsáveis da
Escola de Belas
Artes

ESCOLA DE BELAS ARTES - Nº DA UG 153276

A DIRETORA DA ESCOLA DE BELAS ARTES, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto da
Universidade Federal de Minas Gerais e tendo em visto o disposto na Instrução Normativa nº 84, de 22
de abril de 2020, do Tribunal de Contas da União, resolve:

Alterar os agentes responsáveis designados pela Portaria nº 3696  de 25 de abril de 2025 e designar
servidores titular/substituto, para constituir o rol de agentes responsáveis, pela Unidade Gestora
153276, para as funções abaixo especificadas:

Responsável pela conformidade de registro de gestão
De:

Responsável pela conformidade de registro de gestão
Titular: ARNALDO TADEU DA SILVA, matrícula SIAPE nº 17599001, correio eletrônico
institucional arnaldots@ufmg.br, ocupante do cargo de Administrador.

Substituto: THAÍS VIEIRA SILVA, matrícula SIAPE nº 3208599, correio eletrônico institucional
thaisvieira2020@ufmg.br, ocupante do cargo de Assistente em Administração.

Para:

Titular: ARNALDO TADEU DA SILVA, matrícula SIAPE nº 17599001, correio eletrônico
institucional arnaldots@ufmg.br, ocupante do cargo de Administrador.

Substituto: INGRID MORAIS SIMÕES LIMA, matrícula SIAPE nº 3375487, correio eletrônico
institucional ingridmorais@ufmg.br, ocupante do cargo de Assistente em Administração.

Responsável pelo almoxarifado - bens de estoque
De:

Titular: GERALDO DAS DORES GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 3160952, correio eletrônico
institucional geraldog@ufmg.br, ocupante do cargo de Assistente em Administração.

Substituto: GILBERTO FAÚLA AVELAR NETO, matrícula SIAPE nº 3009654, correio eletrônico
institucional gilbertof@eba.ufmg.br, ocupante do cargo de Assistente em Administração

Para:

Portaria 8306 (4481999)         SEI 23072.224732/2025-10 / pg. 1

Titular: KLAUSMAX PEREIRA COELHO, matrícula SIAPE nº 17353231, correio eletrônico
institucional klauscoelho@ufmg.br, ocupante do cargo de Assistente em Administração

Substituto: GILBERTO FAÚLA AVELAR NETO, matrícula SIAPE nº 3009654, correio eletrônico
institucional gilbertof@eba.ufmg.br, ocupante do cargo de Assistente em Administração

Responsável pela gestão do patrimônio – bens móveis
De:

Titular: GILBERTO FAÚLA AVELAR NETO, matrícula SIAPE nº 3009654, correio eletrônico
institucional gilbertof@eba.ufmg.br, ocupante do cargo de Assistente em Administração.

Substituto: GERALDO DAS DORES GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 3160952, correio
eletrônico institucional geraldog@ufmg.br, ocupante do cargo de Assistente em Administração

Para:

Titular: GILBERTO FAÚLA AVELAR NETO, matrícula SIAPE nº 3009654, correio eletrônico
institucional gilbertof@eba.ufmg.br, ocupante do cargo de Assistente em Administração..

Substituto: KLAUSMAX PEREIRA COELHO, matrícula SIAPE nº 17353231, correio eletrônico
institucional klauscoelho@ufmg.br, ocupante do cargo de Assistente em Administração

PROFA. DRA. CAMILA RODRIGUES MOREIRA CRUZ

DIRETORA DA ESCOLA DE BELAS ARTES

Documento assinado eletronicamente por Camila Rodrigues Moreira Cruz, Diretor(a), em
21/08/2025, às 17:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4481999 e o
código CRC E50B6F2C.

Referência: Processo nº 23072.224732/2025-10 SEI nº 4481999

Portaria 8306 (4481999)         SEI 23072.224732/2025-10 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 8306 (4481999)